اللہ تعالیٰ فرماتے ہیں کہ بے شک اللہ تعالیٰ توکل کرنے والوں سے محبت کرتے ہیں۔

امارت شرعیہ بہار اڑیسہ وجہار کھنڈ کا ترجمان

پھلواڑی شریف پٹنہ

ہفتہ وار

نقیب

پہلوی شریف

جلد نمبر 57/67 شماره نمبر 23 مورخہ ۱۳ اشوال المکرم ۱۴۴۰ھ مطابق ۱۷ جون ۲۰۱۹ء روز سوموار

شہریت کا ثبوت

آسام میں بنگلہ دیشی اور غیر ملکی کے نام پر سرکاری سطح پر مسلمانوں کے لیے کس طرح عرصہ حیات تک کرنے اور لاکھوں مسلمانوں کی شہریت پر سوال کھڑا کر کے ان کے مستقبل کو تاریک کرنے کو کوشش کی جا رہی ہے، اس کا اندازہ اسی سے لگا جا سکتا ہے کہ آسام کے ایٹانگر کے

بقدر ضرورت انگریزی، ہندی اور کمپیوٹر کی بھی تعلیم دی جاتی ہے۔ طلبہ کے قیام و طعام کا نظم معہدی طرف سے ہے۔ اس کے علاوہ سال اول کے طلبہ کو 600 روپے اور سال دوم کے طلبہ کو 800 روپے ماہانہ بطور وظیفہ دیئے جاتے ہیں۔ امسال داخلہ کے لئے تقریبی امتحان مورخہ ۱۲ شوال ۱۴۴۰ھ مطابق ۱۶ جون ۲۰۱۹ء روز اتوار سے شروع ہوگا اور ۱۳ شوال ۱۴۴۰ھ مطابق ۱۸ جون ۲۰۱۹ء روز منگل تقریبی امتحان ہوگا۔ جو طلبہ قضاء وافتاء میں داخلگی خواہش رکھتے ہوں، وہ درخواست کے ساتھ جاہلیت یا فضیلت کے نتائج امتحان کی مصدقہ کاپی کے ساتھ امتحان میں شریک ہو سکتے ہیں، اسی طرح اس ادارہ میں معہد المدعوۃ کے نام سے ایک شعبہ دانشجویان کی تربیت کے لئے قائم کیا گیا ہے، اس کا نصاب ایک سالہ ہے، اور اس میں ایسے فضلاء کا داخلہ لیا جاتا ہے، جن کے اندر ادیانہ فکرو جذبہ موجود ہو اور جو زمانہ کی ضرورت کو سامنے رکھتے ہوئے اپنے اندر ایسی صلاحیت اور صلاحیت پیدا کر سکیں، جس کے ذریعہ دعوت کے کام کو موثر انداز میں انجام دیا جاسکے، اس کے نصاب میں انگریزی و ہندی کے ساتھ سنسکرت بھی شامل ہے، جبکہ عالمی، ہندوستانی اور دنیا کے دیگر مذاہب سے واقفیت کرانے کے علاوہ کتاب و سنت کی روشنی میں دعوت کے اصول و طریقہ کار، جیسے اہم موضوعات شامل ہیں۔ اس شعبہ میں بھی قیام و طعام کے علاوہ ماہانہ وظیفہ دیا جاتا ہے۔ اس شعبہ میں داخلہ کے لئے مورخہ ۱۵ شوال ۱۴۴۰ھ مطابق ۱۹ جون ۲۰۱۹ء روز بدھ امتحان ہوگا۔

امارت شریعیہ میں اجلاس یوم تائیس ۲۳ جون کو

ناظم امارت شریعیہ مولانا انیس الرحمن قاسمی نے اپنے ایک اخباری بیان میں یوم تائیس شریعیہ کے موقع پر مرکزی دفتر امارت شریعیہ میں اجلاس یوم تائیس کے انعقاد کی خبر دی ہے۔ کہا کہ امارت شریعیہ بہار، اڑیسہ و جھارکھنڈ ہماری ملی زندگی کی روشن علامت اور اجتماعی زندگی کی عملی شکل ہے۔ ۱۹ شوال ۱۳۳۹ھ مطابق ۲۱ جون ۱۹۱۹ء کو اس کا قیام عمل میں آیا۔ جبری تقویم کے اعتبار سے اس کے قیام کو ایک صدی سے زیادہ کا وقت گزر چکا ہے۔ اس وقت سے آج تک اس نے ہر نازک موقع پر قوم و ملت کی صحیح رہنمائی کا فریضہ انجام دیا ہے۔ یوم تائیس کے موقع پر امارت شریعیہ میں ہر سال اجلاس کے انعقاد کی روایت رہی ہے، تاکہ امارت شریعیہ کے قیام کے مقصد اور اس کے پیغام کی یاد تازہ ہوئی رہے اور عوام کو خواص کو امارت شریعیہ کی خدمات سے واقفیت حاصل ہو۔

اس سال بھی یوم تائیس کی مناسبت سے ۱۹ شوال ۱۴۴۰ھ مطابق ۲۳ جون ۲۰۱۹ء روز اتوار کو وقت ۱۰ بجے دن بمقام کانفرنس ہال مرکزی دفتر امارت شریعیہ بھولاوی شریف پنڈا ایک اہم اجلاس زیر صدارت امیر شریعت مقرر اسلام حضرت مولانا محمد ولی رحمانی صاحب دامت برکاتہم منعقد ہوگا۔ اس موقع پر دیگر ممتاز علماء کرام و دانشوران کا بھی مذکورہ عنوان پر خطاب ہوگا اور امارت شریعیہ کے پیغام اور خدمات پر روشنی ڈالی جائے گی۔